日本物理療法合同学術大会 2025

協賛募集案内

Ⅰ. ご挨拶

Ⅱ. 開催概要

Ⅲ. 予算表（案）

Ⅳ. 募集概要

Ⅴ. 企業協賛ハンズオンセミナー概要

Ⅵ．出版社用広告募集概要

ご挨拶

謹啓

 皆様におかれましては、益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。

 このたび一般社団法人 日本物理療法学会と一般社団法人 日本理学療法学会連合 日本

物理療法研究会が主催し、「日本物理療法合同学術大会 2025」を令和 7年 2月 1日・2日に

名古屋市立大学にて開催させていただくこととなりました。

2025 年問題や 2040 年問題など、社会構造の変化に伴う様々な問題に我々は直面してい

ますが、これらの問題を完全に解決する見通しの良い戦略はなく、効果的な対策の立案が重

要な課題となっています。その対策の一つとしてリハビリテーションは有効な手段になり

得ると考えます。理学療法・作業療法が本邦で国家資格となってから 60 年が経ち、様々な

意見はありますが、臨床における介入は確実にステップアップしているものと考えます。そ

して、臨床の改善は、リハビリテーションに関わる研究者、教育者、臨床家による科学的知

見の蓄積が大きく寄与していることは自明です。一方で、社会が医療に求めるものは多様化、

複雑化、高度化しており、理学療法士もそのニーズに応えることが求められています。

今後、益々の超高齢社会を迎える本邦において、科学的根拠を基盤とした効果的なリハビ

リテーションを提供することは大変重要です。その一つの戦略として物理療法は大きな可

能性を秘めていると考えます。現在、オリンピックをはじめとしたスポーツ医学領域での介

入において、物理療法は大きな貢献をしており、新たな機器の開発が進んでいます。さらに

近年は、怪我などによる機能障害の改善や疼痛管理だけではなく、アスリートが身体のメン

テナンスに利用することも一般的になってきています。このように、物理療法が一定の成果

が挙げられている領域もありますが、日々の臨床や地域での物理療法の活用は依然十分で

はありません。今後、我々リハビリテーション関連職種が、対象者のパフォーマンス向上や

疼痛管理などで大きな成果を出すためには、物理療法の有効利用は大きな課題になってく

るものと考えます。

本学術大会では、『物理療法が拓くシン・リハビリテーション』をテーマに掲げ、物理療

法の新たな可能性とその効果を広く発信するための方法を学ぶ機会を提供したいと考えて

います。研究における新たな発見は、いつどこで生まれるか予測できません。そこで、理学

療法士や作業療法士を始め、リハビリテーションに携わる方が広く臨床での研究に関与す

ることで、研究の幅が広がり、多角的な視点から新たな知見を得ていけるものと考えます。

しかしそのためには、情報を発信するスキルや既知と未知の情報を判断する能力、そして適

切な方法論の習得が不可欠となります。本学術大会は、これらのスキルや知識を深め、物理

療法の効果をより広く伝える一助となることを目指して開催したいと考えています。本学

術大会を通じて、我々の最終的な目的である対象者の機能回復や障害予防に最大限の効果

をもたらすリハビリテーションを提供するための物理療法の実践と発展に貢献していきた

いと考えます。

 なお、大会プログラムは、特別講演、教育講演、シンポジウム、ハンズオンセミナーなど

を企画しております。これらプログラムを現地参加とオンデマンドとのハイブリッドで開

催し、当日は約 500名が参加することを見込んでおります。本学術大会は、物理療法を用い

た新たなリハビリテーションの発展を追求する機会となることと確信しています。大会を

さらに実り多きものにするため、諸費ご多端の折に誠に恐縮ではございますが、格別のご支

援ご協力を賜りますよう何卒よろしくお願い申し上げます。つきましては、この分野に関連

する企業・諸団体の方々に広告掲載や機器展示としてご協力をお願いしたく、ここにご依頼

状をお送りする次第です。

末筆ではございますが、皆様方の益々のご発展を心よりお祈り申し上げます。

謹白

日本物理療法合同学術大会 2025

学術大会長 野嶌 一平

（名古屋市立大学医学研究科 教授）

Ⅱ. 開催概要

1． 大会名 日本物理療法合同学術大会 2025

2． テーマ 物理療法が拓く シン・リハビリテーション

3． 会 期 2025年 2月 1日（土）・2日（日）

4． 会 場 名古屋市立大学 田辺通キャンパス

  〒467-8501 愛知県名古屋市瑞穂区田辺通 3-1

  およびオンデマンドとのハイブリッド開催

5． 大会長 野嶌 一平（名古屋市立大学医学研究科 教授）

6． 予定参加人数 500名

  （日本物理療法学会会員、日本物理療法研究会会員、医療従事者、学生）

7． 主催者 一般社団法人 日本物理療法学会

   一般社団法人 日本理学療法学会連合 日本物理療法研究会

8． 情報開示について

 本会は各社が策定する「企業活動と医療機関等の関係の透明性ガイドライン」、「医療

機器業界における医療機関等との透明性ガイドライン」に従って、 資金提供の情報が、

各社のウェブサイト等を通じて公開されることを承諾いたします。

9． 事務局 日本物理療法合同学術大会 2025 準備委員会

    担当者名：山中 英士

    東京湾岸リハビリテーション病院 リハビリテーション部

    TEL: 047-453-9000（代表）

    E-mail: butsuryou2025@gmail.com

Ⅲ. 予算書（案）

収入の部

  科目 単価(円) 数量 金額(円） 備考

  1 参加登録費

日本物理療法学会会員

事前登録
5,000 300 1,500,000

日本物理療法研究会会員

事前登録

日本理学療法士協会会員

（上記会員以外） 事前登録
6,000 100 600,000

非会員 事前登録 7,000 80 560,000

学生 0 20 0

2
広告料・

企業展示料

企業広告 A 150,000 7 1,050,000 企業展示、広告大、CM放映

企業広告 B 100,000 6 600,000 広告大、CM放映

企業広告 C 70,000 8 560,000 広告小、CM放映

3
補助金・

寄付金

日本物理療法研究会 300,000 1 300,000

日本物理療法学会 400,000 1 400,000

4 その他収益   0 0 0

合計 5,570,000

支出の部

  科目 摘要 金額(円） 備考

1 会議費 会議関連費用 181,500

2 旅費交通費

準備委員会旅費 640,000

講師旅費・交通費 540,000

当日運営スタッフ旅費 88,000

3 通信運搬費
オンライン運営費 300,000

通信関連費用 400,000

4
消耗什器備

品費
事務用品、ネームホルダー等 100,000

5 印刷製本費 抄録集、チラシ・ポスター、賞状、参加証等他 250,000

6 会場運営費
当日運営費 244,000

オンライン運営費 300,000

7 諸謝金
講師謝金 415,000

当日運営委員アルバイト料 528,000

座長謝金 15,000

8 手数料 振込手数料等 50,000

9 委託料 運営企業委託費 1,000,000

10 予備費 雑費含む 505,150

合計 5,556,650

Ⅳ. 募集概要

【１】 募集案内

名称 募集枠 料金（税込み）

企業広告 A 企業展示・広告掲載大・CM放映 7枠 150,000 円

企業広告 B 広告掲載大・CM放映 6枠 100,000 円

企業広告 C 広告掲載小・CM放映 8枠 70,000 円

企業協賛ハンズオンセミナー 2枠 後述

① 企業展示

1． 展示会場：名古屋市立大学 田辺通キャンパス 講義棟 1階を予定

2． 基礎小間：小間サイズ（幅 1,980mm×奥行 900mm×高さ 2,100mm）

          展示机（幅 1,900㎜ or 1,200mm×奥行 400mm×高さ 650mm）

                   コンセント 2口、100V電源

                   バックパネル（幅 1,980mm×高さ 2,100mm）

        ※上記はスペースを含め変更が可能なためご相談ください。

3． 出展にあたってのお願い

 小間割当ては準備委員会が決定いたします。出展者はこの割当てに対して変更

等を申し出ることはできません。

 申込後のキャンセルは原則として受けかねます。ただし、やむを得ない理由で

キャンセルを希望される場合は、文書にて事情を説明し準備委員会の承諾を受け

てください。承認された場合、下記キャンセル料を申し受けます。

  ・2024 年 8月 1日（木）まで無料

  ・2024 年 9月 1日（日）まで 支払金額の 20％

  ・2024 年 10月 1日（火）まで 支払金額の 50％

  ・2024 年 11月 1日（金）以降 支払金額の全額

 天災その他、不可抗力によるやむを得ない事情で開催前に展示会が中止となっ

た場合は出展料を返金いたします。なお、準備委員会はこれにより生じた損害の補

償について責任を負いかねますのでご了承ください。

 各出展物の管理は、出展者が責任を負うものとし、盗難・紛失・損害等について、

準備委員会は、保障を含めた一切の責任を負いかねます。また、出展者の行為によ

り事故・損害が発生した場合は、当該出展者の責任において解決するものとし、準

備委員会は、これに対し一切の責任を負いません。

 音響機器の使用は周辺の出展者の迷惑にならない音量でご使用ください。著し

く音量が大きい場合は使用中止を求めることがあります。

 危険物の展示、給排水・換気が必要なもの、隣接小間や参加者より苦情が発生す

る恐れのある展示はお断り致します。

4．申込期間

  申込締切日：2024年 11月 1日（金）

   ※申込状況によってはお申し込みを受けられない場合もございます。

    予めご了承ください。

② 広告掲載

1．広告媒体名：日本物理療法合同学術大会 2025 抄録集（PDF）

2．配布対象 ：大会参加者および大会関係者

3．媒  体 ：PDFデータを本大会ウェブサイトにて公開

4．版  型 ：A4版（カラー可）

5．原稿サイズ：大 A4 1頁（最大 縦 267mm×横 190mm）、

               小 A4 1/2頁（最大 縦 131mm×横 190mm）

6．掲載にあたってのお願い

  ・原稿はデータでご提出ください。データは A4版（小の場合は A5 版横長）とし、

PDFファイルで入稿ください。

・フォント崩れを防ぐため、文字は必ずアウトライン化をお願い致します。

・掲載順は準備委員会で決定いたしますので、予めご了承ください。

7．申込期間

  申込締切日：2024年 11月 1日（金）

  原稿締切日：2024年 11月 8日（金）

   ※申込状況によってはお申し込みを受けられない場合もございます。

    予めご了承ください。

③ CM放映

1． 大会会期中の休憩時間に、2 会場のメインスクリーンおよびオンライン会議シス

テムにて 1日 2～3回、広告の投影を予定しております。

2． 放映内容：1回最大 2分間（スライドショー形式、動画）

3． データはパワーポイントデータもしくは動画データ（MP4 など汎用性のあるファ

イル形式）でお送りください。

4． 申込期間

   申込締切日：2024年 11月 1日（金）

   原稿締切日：2024年 11月 8日（金）

    ※申込状況によってはお申し込みを受けられない場合もございます。

   予めご了承ください。

【２】 申込方法

1． 別添の申込書に必要事項をご記入の上、メール添付にてお申し込みください。

2． 支払方法

申込締切後、（一社）日本物理療法学会から請求書をお送りいたします。

  料金の支払いは銀行振り込みとし、振込手数料はご負担ください。

  お支払が確認された後、日本物理療法学会から領収書をお送りいたします。

【３】 申し込み・問い合わせ先

 日本物理療法合同学術大会 2025 準備委員会

 担当：山中

 E-mail butsuryou2025@gmail.com

Ⅴ. 企業協賛ハンズオンセミナー概要

 1．日 時   2024年 2月 2日（日）13:00～14:00、14:10～15:10

 2．募集枠数   2口

 3．会場名・席数  名古屋市立大学田辺通キャンパス 講義棟 2階教室

席数各 30名

 4．料 金   基本料金は無料

※プロジェクター、スクリーン、講演台、司会台、マイクを学術大会

でご用意いたします。

※講演者への謝金および旅費・交通費、貴社セミナーのポスター・チ

ラシ等の印刷物の費用、追加機材の料金は含まれません。

※広告掲載などをご希望される場合は、別途お申し込みをお願い致

します。

※抄録集へ本セミナーの情報を掲載いたします。

 5．申込締切   2024年 8月 31日（土）

 6．申込方法 別添の申請書に必要事項ご記入の上、PDF データをメール添付にて、

お送りください

 7．申し込み・お問い合わせ先

       日本物理療法合同学術大会 2025 準備委員会

       担当：山中

           E-mail butsuryou2025@gmail.com

Ⅵ. 出版社用広告募集概要

【１】募集案内

名称 料金（税込み）

広告掲載大 50,000円

広告掲載小 30,000円

1．広告媒体名：日本物理療法合同学術大会 2025 抄録集（PDF）

2．配布対象 ：大会参加者および大会関係者

3．媒  体 ：PDFデータを本大会ウェブサイトにて公開

4．版  型 ：A4版（カラー可）

5．原稿サイズ：大 A4 1頁（最大 縦 267mm×横 190mm）、

               小 A4 1/2頁（最大 縦 131mm×横 190mm）

6．掲載にあたってのお願い

  ・原稿はデータでご提出ください。データは A4版（小の場合は A5 版横長）とし、

PDFファイルで入稿ください。

・フォント崩れを防ぐため、文字は必ずアウトライン化をお願い致します。

・掲載順は準備委員会で決定いたしますので、予めご了承ください。

7．申込期間

  申込締切日：2024年 11月 1日（金）

  原稿締切日：2024年 11月 8日（金）

   ※申込状況によってはお申し込みを受けられない場合もございます。

    予めご了承ください。

【２】申込方法

3． 別添の申込書に必要事項をご記入の上、メール添付にてお申し込みください。

4． 支払方法

申込締切後、（一社）日本物理療法学会から請求書をお送りいたします。

  料金の支払いは銀行振り込みとし、振込手数料はご負担ください。

  お支払が確認された後、日本物理療法学会から領収書をお送りいたします。

【３】申し込み・問い合わせ先

 日本物理療法合同学術大会 2025 準備委員会

 担当：山中

 E-mail butsuryou2025@gmail.com